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Om narkomani -  kapitalisme og den reelle nydelse 

Af Ole B jerg 

 

En klas s is k s cene i  tegnefilmen Road Runner  er den følgende:  I  s in bes tan-

dige jagt på den evigt unds lippende Road Runner  løber prærieulven,  Wile.  

E,  ved et uheld ud over en s krænt.  Han falder imidlertid ikke lige med det 

s amme ned i  afgrunden under s ig,  s ådan s o m man ville forvente,  men fort-

s ætter i  s tedet løbende ud i  den to mme luft uden at have opdaget s in fejlta-

gels e.  Førs t i  det øjeblik Wile E.  bliver klar over,  at der er noget galt,  og  

kigger ned og erfarer,  at han ikke har nogen fas t grund under fødderne,  

begynder tyngdekraften at virke,  og han s tyrter ned i  afgrunden.  

 At være afhængig af s to ffer er at være i  en tils tand,  der kan s ammenlig-

nes  med prærieulvens  i  det øjeblik,  hvor den finder ud af,  at den ikke har 

nogen grund under fødderne.  B rug af s toffer er en radikal måde at imøde-

ko mme det krav o m nydels e,  s o m ko ns tant s tilles  i  s amtidens  kons umpti-

ons ideologi.  Problemet i  narkomani er,  at den eks treme nydels e opnået vha.  

s tofferne på s amme tid afs lører en indre mods ætning i  kons umptio ns ideolo-

gien o g et grundlæ ggende paradoks  i  den kapitalis tis ke begærs ø kono mi.  I  

s ammenligning med det almindelige kapitalis tis ke s ubjekt er narko manens  

problem ikke,  at han har mis tet den fas te grund under fødderne.  Hans  pro-

blem ligger s narere i  erfaringen af,  at der aldrig nogens inde har været en 

s ådan fas t grund.  Mens  det almindelige kapitalis tis ke s ubjekt bliver hæ n-

gende,  uvidende,  i  luften,  s ender narko manens  erfaring  ham direkte i  af-

grunden.  

 I  denne artikel s kal vi s e  på forholdet mellem ( for) brug af s to ffer og  

mere almindelig forbrug inden for rammerne af nutidens  forbrugerkapita-

lis me.  Vi s kal førs t definere,  hvordan brugen af s to ffer udgø r en s ærlig form 

for forbrug.  Derefter s kal vi  s e  nærmere på forholdet mellem s to ffer og  

kapitalis me.  O g endelig s kal vi analys ere s tofmis brug o g narko mani s o m et 

kollaps  i  s ubjektets  begærs øko no mi.  

 

 

 

 

 

 

 



�

 1 02 

Stoffer og forbrug 

 

S toffer rejs er s pørgs målet 

om,  hvad det vil  s ige at 

kons umere i  det hele taget.  

( A.  Ronell:  Crac k Wars – 

Literature  Addiction Ma-

nia ,  s .  6 3 )  

 

S elvo m begrebet s toffer jo  s trengt taget kan dæ kke o ver alt fra os t o g lever-

pos tej til  heroin og crack,  s å har vi en forholds vis  klar fornemmels e af,  hvad 

det er,  vi  mener,  når vi taler om at ” tage s toffer”  eller ” være på s toffer” .  

Kokain,  heroin,  amfetamin,  ecs tas y,  benzodiazepiner,  cannabis ,  og LS D er 

blot et udvalg af en lang og kons tant voks ende lis te over de s toffer,  vi  for-

binder med ” at tage s toffer” .  At tage dis s e s toffer er bas alt s et en form for 

kons umption.  Det er åbenlys t,  at denne form for kons umption ads killer s ig  

fra kons umptionen af andre mere ” gæ ngs e”  ko ns umptions objekter s ås om 

chokolade,  os t,  mus ik,  film,  bøger os v.  Det er imidlertid lidt mindre åben-

lys t,  hvordan vi analytis k s kal begribe denne fors kel.  

 Hvis  vi s er på den måde,  s o m s toffer indtages  i  kroppen på,  vis er der s ig  

et førs te s ærligt karakteris tikum ved brugen af s to ffer.  Kroppen er s å at s ige  

organis k prædis poneret for kons umption ved at være uds tyret med krops åb-

ninger og s ans eorganer,  gennem hvilke vi kan kons umere fors kellige ting.  

Cho kolade kons umeres  gennem munden,  parfume gennem næ s en,  en bo g  

gennem øjnene og et s tykke mus ik gennem ørerne,  og s elvo m nydels en af 

de fors kellige objekter ikke kan reduceres  til  det rent s ans elige,  er det alli-

gevel  s ans eorganerne knyttet til  dis s e krops åbninger,  der udløs er vores  

nydels e.  

 En typis k måde at indtage heroin eller kokain på er imidlertid at injicere 

det direkte ind i  blodbanen gennem armen eller et andet mere eller mindre 

vilkårligt s ted på kroppen.  Der er her tale o m en form for ko ns umption,  der i  

bogs taveligs te fors tand går udeno m kroppens  medfødte åbninger og dermed 

udeno m dens  almindelige s ans eorganer.  Junkien laver s elv et nyt hul i  s in 

krop,  der hvor han lige væ lger at s tikke nålen ind.  O g s elv når s to ffer s o m 

kokain eller amfetamin indtages  gennem næs en eller munden,  er nydels en 

ikke knyttet til  de s ans er,  der normalt forbindes  med dis s e  krops åbninger.  

Kokain s niffes  ikke pga.  duften,  ej heller s luges  amfetamin pga.  s magen.  
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 Nydels en ved kons umptionen af s toffer er ikke knyttet til  s toffernes  

s ans emedierede kvaliteter,  s mag,  lugt,  lyd,  farve os v.  S tofferne indtages  i  

s tedet pga.  deres  ps ykoaktive  egens kaber ( E.  Goode:  Drugs in American 

Society,  s .  8 - 1 0) .  Fors kellen mellem den ikke- s ans emedierede og den s an-

s emedierede kons umption er imidlertid s narere kontinuert end kategoris k.  

Nydels en ved at drikke en øl eller ryge en cigaret ops tår fo r eks empel af en 

blanding af s ans elige og eks tra- s ans elige effekter.  B egge kons umptio ns ob-

jekter har ps ykoaktive egens kaber s om interagerer med den s ans emæ s s ige  

oplevels e af verden og  derved fungerer s o m katalys atorer for s temningen til  

en fes t eller velbehaget ved et måltid.  I  denne artikel s kal vi imidlertid foku-

s ere på ” hårde”  s toffer s o m kokain og heroin,  idet den nydels e,  s o m er for-

bundet med dis s e s to ffer,  kun i  meget begræ ns et o mfang s tammer fra s an-

s emedierede effekter.  Ved at underløbe vores  ” naturlige”  kanaler for kon-

s umption foretager s tofferne en meget direkte intervention i  hjernens  centre  

for belønning og nydels e ( jf.  F. H.  Gawin:  Cocaine  Addiction:  Psychology 

and Neurophysiology;  N. W.  Withers  et al. :  Cocaine  Abuse  and Dependence ,  

G. F.  Koob og E.  Nes tler:  The neurobiology of drug addiction) .  I  forlængel-

s e heraf kan vi med Ro nell tale o m,  at s to fferne genererer en form for eks -

tra- epis temis k nydels e (Crack Wars – Literature  Addiction Mania ,  s .  3 3 ) .  

 I  det følgende s kal vi med S .  Žižek s e nærmere på forho ldet mellem 

nydels e og s ubjektivitet for at unders øge,  hvordan den eks tra- epis temis ke 

nydels e påvirker s elvet.   

 

 

Subjektivitet,  nydelse og kastration  

 

Da Adam i s in tid blev forvis t fra Edens  Have,  var det fordi han lod s it be-

gær veje tungere end Guds  forbud o m at s pis e æblet.  En umiddelbar læs ning  

af his torien kunne s e s åledes  ud:  Førs t var der Adams  begær efter æblet,  s å  

var der Guds  forbud mod at s pis e det,  dernæ s t ko m s å overs kridels en og  

endelig  s kete s å uds tødels en.  Ud fra Žižeks  tæ nkning o m forholdet melle m 

s ubjekt,  lov,  begær og nydels e (jouissance)  s kal dis s e fire mo menter imid-

lertid tænkes  s o m s amtidige.  B egæret s ættes  førs t i  o g med forbuddet.  For-

buddet er betinget af dets  overs kridels e.  Og begæret efter æblet er førs t 

muligt,  når Adam befinder s ig  i  en tils tand,  s o m peger ud over Edens  have.  

B egæret er alts å førs t muligt i  det øjeblik,  Adam allerede er uds tødt.  Ved at 

fortælle his torien o m S yndefaldet s ucces s ivt får vi det indtryk,  at Adam 



�

 1 04 

taber noget,  idet han uds tødes  af Edens  Have.  S andheden er imidlertid,  at 

førs t i  det øjeblik Adam uds tødes ,  ops tår det,  s om han taber.  Førs t i  det 

øjeblik ops tår jouissance  s om det,  der gik tabt.    

 His torien o m S yndefaldet illus trerer netop s ubjektets  paradoks ale kons ti-

tution.  S ubjektet er på den ene s ide kons titueret s o m et begærende s ubjekt,  

et s ubjekt der mangler noget,  et s ubjekt på jagt efter det objekt,  der kan 

udfylde dets  mangel  og give det jouissance .  På den anden s ide er s ubjektet 

netop ogs å kons titueret ved en manglende evne til  at opnå fulds tæ ndig til-

freds s tillels e,  abs olut jouissance .  At være et s ubjekt er at være på jagt efter 

noget,  s o m fundamentalt s et er umuligt.  

Žižek indfanger s ubjektets  paradoks ale kons titution vha.  begrebet om sym-

bolsk kastration ,  og han bruger endvidere dette begreb til  at s ammenfatte  

S yndefaldet s o m en his torie om s ubjektet:   

Da Adam væ lger at falde for at opnå jouissance ,  er det han mis ter 

præcis  jouissance  . . .  Adam mis ter X ved at vælge det direkte,  ved at 

s træbe efter at opnå det.  . . .  Det betyder:  hvad præcis  er s ymbols k ka-

s tration?  Det er forbuddet mod inces t i  den præcis e betydning af no-

get,  s o m s ubjektet aldrig havde i  udgangs punktet.  (The Plague  of 

Fantasies,  s .  1 5 )  

Træet,  hvor Adam plukker æ blet,  er netop Kunds kabens  Træ.  Hermed de-

mo ns treres  en mods ætning mellem viden og den abs olutte jouissance ,  s om 

findes  i  Edens  Have.  S ubjektet bliver til  s o m s ubjekt,  idet det gennem den 

s ymbols ke orden får en viden om s it eget begær.  Denne refleks ivitet inds tif-

ter en form for fremmedgørels e i  s ubjektets  s elvforhold,  s om netop umulig-

gør s ubjektets  fulds tændige ko mplementering,  umuliggør den abs olutte  

nydels e.  Der bliver s åledes  tale o m et trade- off mellem viden og nydel-

s e.  ” Adgang til  viden betales  med tabet af nydels e – nydels en,  i  dens  s tupi-

ditet,  er kun mulig på baggrund af en vis  ikke- viden,  ignorans . ”  ( Žižek:  The  

Sublime Object of Ideology,  s .  6 8 )  Pris en for at blive et s ubjekt er med andre  

ord,  at s ubjektet deponerer et lille s tykke nydels e,  en res t,  i  den s ymbols ke 

orden,  s åledes  at al  fremtidig nydels e højs t kan blive et derivat af den abs o -

lutte jouissance .  

 

 

 

 

 


